



RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

Tidning utgiven av Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt.

MOTTO: Vi kunna aldrig göra så mycket för en stor sak som en stor sak kan göra för oss.

VI. ÄRG.

STOCKHOLM, 1 DECEMBER 1917.

Nr 23.

Utredning.

K. Maj:t har till civil- och justitiedepartementen inkallat sakkunniga för att biträda vid utarbetande av förslag till reformering av den kommunala rösträtten och av de nuvarande utskylds- och fattigvårdsstrecken. Frågan om politisk rösträtt åt Sveriges kvinnor har regeringen däremot icke ansett vara i behov av vidare utredning än den redan erhållit genom de av ministären Lindman föranstaltade Reuterskiöldska och Widellska utredningarna samt 1912 års kgl. proposition. I sitt yttrande till protokollet säger statsministern härom följande:

"När statsrådets nuvarande ledamöter som en bland våra huvudsakliga uppgifter att upptaga arbetet på åtskilliga författningsreformer, främst den kommunala rösträttens omläggning enligt principen om lika rösträtt för alla som betala skatt till kommunen, den politiska rösträttens utsträckning till kvinnorna efter samma grunder som för männen samt revision av vissa så kallade streck, som enligt nu gällande bestämmelser begränsa rösträtten.

Vid övervägande av lämpliga åtgärder för att på bästa sätt skyndsamt bereda dessa viktiga ärenden har det icke syntts påkallat att för närvarande vidtaga några särskilda anstalter för behandling av frågan om kvinnornas politiska rösträtt, då utredning av denna fråga redan skett och proposition varit framlagd i ärendet vid 1912 års riksdag."

Att regeringen icke funnit sig föranlåten att upptaga det krav på utredning, som framställdes av konstitutionsutskottets högerhalva vid innevarande års riksdag, är helt naturligt. Denna utredning gällde den särskilda högerlinje för rösträttsfrågans lösning, som då var på tal inom utskottet, och enligt vilken politisk rösträtt endast skulle medgivas kvinnor, som uppnått en högre ålder än den staten anser vara erforderlig för män. Regeringen står härvidlag på samma principiella ståndpunkt som L. K. P. R., nämligen att kvinnornas politiska rösträtt bör fotas på samma grunder som männens, och

Emedan mödrarna, framför alla andra samhällsmedlemmar, med beslutanderätt böra kunna taga del i rådslagen om ungdomens fostran och i daningen av den samhällsordning, som skall återverka på denna ungdom, därför böra kvinnorna erhålla rösträtt.

Ellen Key.

bryr sig följaktligen icke om att utreda en ståndpunkt, som den anser för principiellt oriktig, detta så mycket mindre som konstitutionsutskottets uttalande icke ledde ens till ett förslag om, att riksdagen skulle genom skrivelse anmoda K. Maj:t om en sådan utredning.

Skulle å andra sidan högern i Första kammaren eller någon del av densamma vara villig att komplettera dessa speciella kvinnostreck med en bestämmelse enligt danskt och isländskt mönster, att den högre åldersgränsen skulle vara automatiskt sjunkande, tills den nådde den för hela den röstberättigade befolkningen gemensamma åldersgränsen, då skulle man visserligen kunna säga, att principen om politisk rösträtt för kvinnor på samma villkor som för män i verkligheten icke vore uppgiven; det högre åldersstrecket för kvinnorna skulle då reduceras till en ren övergångsbestämmelse. Uppfattas den åter på detta sätt, torde regeringen vara berättigad att utgå ifrån, att i verkligheten ingen utredning vore behöfvig. För en övergångsbestämmelse, som endast skall vara i kraft under en begränsad och relativt kort tid är det nog icke värt att sätta en så pass stor apparat i gång, som en officiell utredning ändå är, och vi kunna näpeligentänka oss att högern inom konstitutionsutskottet under denna förutsättning skulle vidhålla sin önskan om utredning.

För vår fråga är det nog en fördel, att den ej kommit med i den stora utredningskitteln. Härigenom möjliggöres dels att den kommer till riksdagen som en fristående fråga, som blir att bedöma ut ifrån sina egna förutsättningar och svårigen kan göras till något slags bytesobjekt, dels också

Hälsningar från utlandet.

Vid ministärskiftet fick Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt mottaga följande telegram:

National Union of Women's Suffrage Societies sänder varma lyckönskningar vid underrättelsen om att den nya regeringen upptagit kvinnorösträtten på sitt program.

Millicent Fawcett.

Varmaste lyckönskningar med anledning av regeringens ställning till kvinnorösträtten.

Chrystal Macmillan.

Gratulerar hjärtligt till den nya regeringens program, vilket erkänner kvinnorösträtten som en viktig faktor i all verklig demokrati. Vi hoppas att snart både svenska och ungerska kvinnor själva kunna arbeta för varaktig fred inom parlamenten. Med systerlig hälsning.

*Ungerska Landsföreningen
för kvinnans politiska rösträtt.*

Kvinnlig utmärkelse.

Föreanta staterna har nyligen fått sin första kvinnliga borgmästare. I Moorehaven, Florida, har nämligen fru Marion Hurwitz blivit utnämnd till denna förtroendepost.

att den kan komma under behandling under riksdagens förra del, innan de stora stridsfrågorna förhärdat sinnena. För vår del fasthålla vi vid att kravet på politisk rösträtt åt kvinnorna icke är någon politisk partifråga; varje sammankoppling med sådana författningsfrågor, som faktiskt äro detta, har nog en tendens att försvåra och försena vår frågas lösning, och varje lösrivande ur en dylik sammankoppling torde bringa frågan i ett gynnsammare läge.

A. W.

Augusta Widebeck 70 år.

Har man inte svårt att tro, att den siffra verkligen är riktig, som står här bredvid namnet på Södermanlands länsförbunds älskade, oförbrännliga ordförande? Vill man finna Iduns nutida äpplen, gå till våra veteraner, se, att ett liv i uppoffrande utgivande av sig själv för ett stort mål, det förmår bibehålla sinnet ungt och friskt, den som så lever, kan aldrig bli gammal, vad prästbetyget än må säga. Vill man lära sig ej tröttnas av svårigheter och hugg, lär då av en sådan kämpe utan fruktan och tadel som Augusta Widebeck.

Skulle det inte vara roligt att en stund få höra henne själv tala om sina livserfarenheter, höra huru hon lyckades driva igenom sin vilja, fastän det kunde synas hart när omöjligt ibland. Vi skulle få höra om, hur hon redan som ung telegrafist med frejdigt mod begynte föra kvinnornas talan. Ej skulle hon själv mena, att det var något märkvärdigt alls, hon utträttat; ej att hon hjälpt Strängnäs blåbandsförening bygga sitt eget vackra hus, alldeles givet ett av de bästa föreningshus i riket; ej vad hon varit för rösträttsföreningen under alla dessa år, hur hon givit den ett outtröttligt arbete, som kulminerade i det av alla erkänt ovanligt lyckade, väl arrangerade Strängnäs mötet förra året.

Vad hon varit i sitt hem är ej här platsen orda om, men har man en enda gång haft förmånen vistas på det vackra, stämmingsfulla Visholmen, har man genast känt, att där råder ett det lyckligast tänkbara familjeliv.

Om vi finge sitta och lyssna till 70-åringens minnen, skulle vi alltmer förvånas över, hur hon kunnat göra så mycket utan att förtröttnas, men själv skulle hon bara säga sitt: "Inte är det där något att tala om, det var bara roligt alltihop." Medan vi stannade inför hennes verk, skulle vi allt bättre förstå, vad som uppehållit henne. Först och främst en verklig gudsförtröstan, därtill en intensiv arbetsglädje, en stark pliktuppfyllelse, och så har hon i ovanligt hög grad ägt den gudagåvan, humorn, som ger det förlösande ordet, när diskussionen blir för het, som vet att leda in på rätt stråt, det som höll på att gå på sned. Därför blev hon nu också hyllad på sin 70-årsdag såsom få kvinnor blivit det i vårt land.

Från L. K. P. R., från alla sörmanslandsföreningarna, vilka tänka ta hennes vackra tanke om födelsedagsfirande ad notam och ge sina blommor till länsförbundets kassa, från rösträttsvänner när och fjärran, från hög och låg kom hyllningen henne till mötes.

